Reconhecida como Utilidade
Pública Internacional - Decreto

n° 9.620, de 13/06/1912

Edital Nº 16/2025

CONVOCAR REUNIÃO ORDINÁRIA

DA    JUNTA DE GOVERNO
ESTADUAL DA CVBMS.

A Presidente da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
estatutárias, em conformidade com o disposto no artigo 38 do Estatuto Social – Decreto 8.885/2016,

RESOLVE

Convocar os Membros da Junta de Governo Estadual da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso
do Sul para participarem de reunião ordinária a ser realizada no dia 15 de novembro de 2025, às 14h em
primeira chamada e às 14h15min em segunda chamada, na Rede Mundial de Computadores, para
discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Leitura e Aprovação da Ata da Reunião anterior;

2. Artigo, 33, Inciso II - Emitir parecer prévio sobre o Relatório Anual da Cruz Vermelha
Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, instruído com pareceres dos órgãos de assessoramento e
controle externo da CVB, para deliberação pela AN;

3. Artigo, 33, Inciso III - Emitir parecer prévio sobre o Orçamento Anual da CVBMS para o
exercício financeiro de 2026, instruído com parecer da Comissão de Finanças, para deliberação
pela Assembleia Geral Estadual;

4. Artigo, 33, Inciso IV - Emitir parecer prévio sobre a prestação de contas da CVB do exercício
financeiro anterior (2024), instruído com pareceres da Comissão de Finanças para deliberação
pela AN;

5. Artigo, 33, Inciso VIII - Deliberar sobre pareceres e recomendações emitidas pela Diretoria
Estadual, Comissão de Finanças, Comissão de Mediação e Comissão de Ética;

6. Artigo, 33, Inciso X - Emitir parecer prévio sobre o Plano de Trabalho Anual da CVBMS para
o exercício de 2026;

7. Demais assuntos de interesse.

Campo Grande/MS, 21 de outubro de 2025.

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul
 www.cruzvermelhams.org.br e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br

Aline Jussara Tagliaferro Carlos
Presidente da Cruz Vermelha Brasileira

Filial Mato Grosso do Sul

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul
 www.cruzvermelhams.org.br e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br